<sup>230</sup> “Et ideo lex non est ipsum ius, proprie loquendo, sed aequalis ratio iuris.” AQUINA, **Summa Theologiae** 2 – 2, q. 57 a.1 ad 2.

<sup>231</sup> “Ad secundum dicendum quod voluntas humana ex communi conducto potest aliquid facere iustum in his quae secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem iustitiam. Et in his habet locum ius positivum”. AQUINA, **Summa Theologiae** 2 – 2, q. 57 a.2 ad 2.

aparentemente sim<sup>232</sup>, pois, dentre as várias questões levantadas, acaba por afirmar que, como o direito é dividido em natural e positivo, e como em momento nenhum as nações de todo o mundo concordaram em decretar nenhum estatuto de consentimento comum, ele não pode ser de direito positivo, mas sim, de direito natural<sup>233</sup>. Na seqüência, indica que o direito natural é aquilo que é ajustado ou compatível com alguém, podendo se dar de duas maneiras. Uma, universal, na qual a natureza da coisa é considerada simplesmente a partir dela mesma, como a compatibilidade entre macho e fêmea, e outra, mais restrita, que leva em consideração não a natureza da coisa em si, mas sim alguma consequência da coisa ser o que é, ou seja, sua relação com o outro, seu fim (*telos*), como por exemplo, a propriedade, que se considerada apenas em si mesma poderia pertencer a qualquer homem, mas, tendo-se em conta suas finalidades como, o seu melhor cultivo ou seu uso mais pacífico, acaba por adquirir uma maior compatibilidade em relação a um homem, em detrimento de outro<sup>234</sup>.

Ademais, continua o dominicano, a apreender alguma coisa de maneira simples, ou seja, sem a necessidade de se efetuar um raciocínio sobre ela, é um processo que pertence ao homem e a outros animais<sup>235</sup>, que se confundiria com o direito natural em sentido lato. Decorre, portanto, que sendo o *ius gentium* menos extensivo que o direito natural

---

<sup>232</sup> AQUINA, *Summa Theologiae* 2 – 2, q. 57 a.3 arg 1.

<sup>233</sup> “Praeterea, ius, ut dictum est, dividitur per ius naturale et positivum. Sed ius gentium non est ius positivum, non enim omnes gentes unquam convenerunt ut ex communi condicto aliquid statuerent. Ergo ius gentium est ius naturale”. AQUINA, *Summa Theologiae* 2 – 2, q. 57 a.3 arg 3.

<sup>234</sup> “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ius sive iustum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. Uno modo, secundum absolutam sui considerationem, sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam ut ex ea generet, et parens ad filium ut eum nutriat. Alio modo aliquid est naturaliter alteri commensuratum non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid quod ex ipso consequitur, puta proprietates possessionum. Si enim consideretur iste ager absolute, non habet unde magis sit huius quam illius, sed si consideretur quantum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri, secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unius et non alterius”. AQUINA, *Summa Theologiae* 2 – 2, q. 57 a.3 co.